Ata de reunião 102/2025

De: Silmara P. - COMIVEST

Para: COMIVEST - Comitê de Investimentos

Data: 15/12/2025 às 08:00:00

Setores envolvidos:

COMIVEST

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Participantes:

Aparecido Orpinelli Junior  -Presidente do Comitê

Silmara Cristina Flavio Pacagnella - Secretária

Rodrigo de Rezende Nunes-Membro

José Roberto da Silva -Membro

Tópicos e Objetivos:

A) Política de Investimentos para 2026

B) Aprovação da Política de Investimentos

C) Estratégia de realocação de recursos

Resumo:

Discussão acerca da Política de Investimentos e realocação de recursos.

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
ARAPREV – SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ARARAS.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências do ARAPREV - sito à Rua
Barão de Arary, número duzentos e cinquenta e cinco, às oito horas, reuniu-se o Comitê de Investimentos, sob a
presidência, do Sr. Aparecido Orpinelli Junior, sendo secretariado pela Sra. Silmara Cristina Flavio Pacagnella e
demais membros, Sr. Rodrigo de Rezende Nunes, Sr. José Roberto da Silva, o Sr. Sidinei de Pontes justificou a
ausência, para tratarem dos seguintes assuntos: A) Política de Investimentos 2026: Foi colocada para análise,
apreciação, sugestões e alterações, a Minuta da Política de Investimentos para o exercício de 2026. Inicialmente,
com a palavra ao Presidente do Comitê de Investimentos, apresentou a proposta em forma de minuta a Política
de Investimentos para o exercício de 2026 para apreciação e análise desse comitê, com as seguintes propostas
de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do Araprev; (ii) os parâmetros de risco dos segmentos de
renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos
ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria n° 1467, de 1 de julho de 2022. Finalizadas as
declarações do Presidente do Comitê, foi aberto para exposição de cada membro sobre suas análises,
observações, dúvidas e esclarecimentos. Encerrando o período de discussões, e realizados ajustes pontuais que
deverão ser incorporados à Política de Investimentos de 2026. B) Deliberações: Foi aprovada pela unanimidade
dos membros presentes à reunião, a Política de Investimentos para o exercício de 2026, encaminhando-se aos
membros do Conselho Deliberativo, para análise e aprovação. C) Estratégia de Realocação de Recursos: Este
Comitê reforça a sugestão de resgate dos fundos de Renda Variável VOKIN GBV ACONCÁGUA 30 RESP
LIMITADA FIF CIC AÇÕES; ARBOR FIC AÇÕES; NOVUS INSTITUCIONAL RESP LIMITADA FIF CIC

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  S
IL

M
A

R
A

 C
R

IS
T

IN
A

 F
LA

V
IO

 P
A

C
A

G
N

E
LL

A
, J

O
S

É
 R

O
B

E
R

T
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
P

A
R

E
C

ID
O

 O
R

P
IN

E
LL

I J
U

N
IO

R
 e

 R
O

D
R

IG
O

 D
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 N

U
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
87

4-
7F

47
-3

0D
B

-6
A

1A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
87

4-
7F

47
-3

0D
B

-6
A

1A

1Doc:  Ata de reunião 102/2025        1/3

MULTIMERCADO E CAIXA ELETROBRAS RESP LIMITADA FIF AÇÕES, FINACAP MAURITSSTAD RESP
LIMITADA FIF AÇÕES para que seja realocado em fundos de Renda Fixa IRF-M1 e também em Fundos de
Vértices pré-fixado e possivelmente IMA, conforme disponibilidade do mercado, com a finalidade de proteção da
carteira diante do cenário econômico atual, conforme explanado na ata da décima primeira reunião. Nos termos
da alínea “a” do § único do art. 155-A da Lei Municipal nº 3.806/05, o comitê decidiu por unanimidade de votos,
manter as sugestões das alterações, para posterior efetivação das realocações, que compete ao Presidente
Executivo, conforme determina o inciso XIII do art. 155 da Lei nº 3.806/05. Nada mais havendo que mereça
ressalva, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Secretária, digitei a presente Ata, que após lida e
achada conforme, segue assinada por todos os presentes.

_

Silmara Cristina Flavio Pacagnella
Procuradora do Município - OAB/SP 179.431

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  S
IL

M
A

R
A

 C
R

IS
T

IN
A

 F
LA

V
IO

 P
A

C
A

G
N

E
LL

A
, J

O
S

É
 R

O
B

E
R

T
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
P

A
R

E
C

ID
O

 O
R

P
IN

E
LL

I J
U

N
IO

R
 e

 R
O

D
R

IG
O

 D
E

 R
E

Z
E

N
D

E
 N

U
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
87

4-
7F

47
-3

0D
B

-6
A

1A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
87

4-
7F

47
-3

0D
B

-6
A

1A

1Doc:  Ata de reunião 102/2025        2/3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1874-7F47-30DB-6A1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILMARA CRISTINA FLAVIO PACAGNELLA (CPF 177.XXX.XXX-07) em 15/12/2025 17:24:55

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ROBERTO DA SILVA (CPF 191.XXX.XXX-50) em 15/12/2025 21:08:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

APARECIDO ORPINELLI JUNIOR (CPF 250.XXX.XXX-38) em 16/12/2025 07:56:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO DE REZENDE NUNES (CPF 139.XXX.XXX-18) em 16/12/2025 09:15:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araprev.1doc.com.br/verificacao/1874-7F47-30DB-6A1A

1Doc:          3/3

https://araprev.1doc.com.br/verificacao/1874-7F47-30DB-6A1A